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1     Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset, johdanto 
Maankäyttö- ja rakennuslain nimike muuttui kesken tämän kaavaprosessin. Nimike on 1.1.2025 

alkaen alueidenkäyttölaki (AKL 5.2.1999), lakipykälät säilyivät pääosin ennallaan. 

Alueidenkäyttölakia muokattiin huomioiden 1.1.2025 voimaan tullut Rakentamislaki (751/2023) ja 

1.1.2024 voimaan tullut Laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä (431/2023). 

Alueidenkäyttölain sisältö on edelleen valmistelussa, tavoitteena on saada uusi laki voimaan 

1.1.2026. 

 

 

Maakuntavaltuusto hyväksyy (AKL 31 §, MRA 94 §) tämän Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 

ilmastovaihemaakuntakaavan, joka voimaan tullessaan kumoaa osan Pohjois-Pohjanmaan voimassa 

olevien maakuntakaavojen merkinnöistä ja määräyksistä. Kumoutuvat kokonaisuudet korvautuvat 

tässä vaihemaakuntakaavassa osoitetuilla merkinnöillä ja määräyksillä. 

 

Nämä merkinnät ja määräykset liittyvät vaihemaakuntakaavan kaavakarttoihin: 

1 A / Uudet maakuntakaavamerkinnät ja  

1 B / Kumottavat maakuntakaavamerkinnät.  

 

Kumottavat kaavamerkinnät ja yleismääräykset on koottu tämän asiakirjan loppuun (Luku 4). 

Maakuntakaavakartoilta kumoutuvat merkinnät on koottu kaavakartalle 1 B ylirastitettuna. 

 

Korvaavat uudet kaavamerkinnät ja yleismääräykset on esitetty sisällysluettelon mukaisessa 

järjestyksessä. Uudet ja lainvoimaisista maakuntakaavoista muuttuvat merkintöjen selitykset ja 

määräykset on esitetty punaisella värillä. 

 

 

 

  

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/saadoskokoelma/2023/751
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/saadoskokoelma/2023/751
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1.1 Kehittämisperiaatemerkinnät 

Kehittämisperiaatemerkintöjen käyttötapa 

Kehittämisperiaatteita koskevilla merkinnöillä ja niihin liittyvillä määräyksillä osoitetaan alueita, 

jotka ovat merkittäviä maakunnan tavoitellun kehityksen kannalta, ja joihin tästä syystä 

kohdistuu muussa suunnittelussa huomioon otettavia alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen 

kehittämistarpeita. Kehittämisperiaatemerkinnät ovat kaavan muiden merkintöjen kanssa 

päällekkäisiä. Kehittämisen kohdealuemerkinnällä osoitettavan alueen sisälle voi siten sijoittua 

eri merkinnöin osoitettua alueiden käyttöä tai alueiden erityisominaisuuksia.  

(Lähde: Maakuntakaavamerkinnät ja –määräykset Opas 10, 2003, ympäristöministeriö) 

 
 

TIELIIKENTEEN YHTEYSTARVE  

Merkinnällä osoitetaan uusia tieyhteyksiä, joiden sijainnin tai toteuttamistavan 

määrittely edellyttää lisäselvityksiä. 
 

VOIMAJOHDON YHTEYSTARVE   

Merkinnällä osoitetaan sähköverkon kehittämistarve pitkällä aikavälillä. 

Nuolimerkintä on yleispiirteinen yhteystarve, jota ei ole tutkittu tarkemmilla 

selvityksillä. Sijainnin määrittely ja toteuttaminen edellyttää yksityiskohtaista 

vaikutusten arviointia riittävien selvitysten perusteella. Yhteystarpeella on 

hankeperustelut, mutta siihen ei voida liittää alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista 

ehdollista rakentamisrajoitusta. Arvioitu toteuttamisaikataulu on 5-20 vuotta.  
 

        KAASUPUTKEN YHTEYSTARVE  

Merkinnällä osoitetaan energiaverkon pitkän aikavälin kehittämistarpeet.   

Suunnittelumääräys:   

Kaasuputken sijainnin määrittely ja toteuttaminen edellyttää yksityiskohtaista 

vaikutusten arviointia riittävien selvitysten perusteella. Merkintään ei voida liittää 

alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 
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1.2 Osa-alueiden erityisominaisuuksia kuvaavat merkinnät 

Erityisominaisuuksia kuvaavien merkintöjen käyttötapa 

Osa-alueiden erityisominaisuudet voivat liittyä luonnon- tai kulttuuriympäristön, maiseman sekä 

luonnonvarojen erityisiin arvoihin. Erityisominaisuuksia voivat olla myös osa-alueiden 

alueidenkäyttöä erityisesti rajoittavat ominaisuudet, kuten melu- ja vaara-alueet sekä 

suojavyöhykkeet. Erityisominaisuuksia osoittavat merkinnät voivat olla päällekkäisiä muiden 

kaavamerkintöjen kanssa, jolloin maankäytön eri intressit limittyvät toisiinsa. 

(Maakuntakaavamerkinnät ja –määräykset Opas 10, 2003, ympäristöministeriö) 

 

 

 

Pohjavesien suojelu   

 

POHJAVESIALUE 

Merkinnällä osoitetaan yhdyskuntien vedenhankintaa varten tärkeät (1-luokka) ja 

muut vedenhankintakäyttöön soveltuvat (2-luokka) pohjavesialueet sekä sekä 

pohjavesialueet (1E, 2E ja E), joiden pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemit 

ovat suoraan riippuvaisia. Tarkemmat tiedot pohjavesialueista on esitetty Pohjois-

Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan selostuksen liitteessä 3 

 

Suunnittelumääräykset: 

Suunnitelmissa ja toimenpiteissä alueella on otettava huomioon pohjaveden 

suojelu siten, että sen käyttömahdollisuuksia, laatua tai riittävyyttä ei vaaranneta. 

Alueella tulee huolehtia pohjavesien suojelun ja maa-ainesten ottotarpeiden 

yhteensovittamisesta. Pohjavesien pilaantumis- ja muuttumisriskejä aiheuttavat 

laitokset ja toiminnot on sijoitettava riittävän etäälle tärkeistä ja vedenhankintaan 

soveltuvista pohjavesialueista tai riskien syntyminen on estettävä riittävin 

vesiensuojelutoimenpitein. Vesiensuojeluviranomaisille on varattava mahdollisuus 

lausunnon antamiseen maankäytön muutoksia suunniteltaessa ja toteutettaessa. 
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Kulttuuriympäristö 

VALTAKUNNALLISESTI ARVOKAS MAISEMA-ALUE  

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätöksen (VAMA 2021) mukaiset 

valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet Pohjois-Pohjanmaalla:  

• Reisjärven kulttuurimaisemat 
• Kalajokilaakson viljelymaisemat 
• Rahjan saaristomaisemat 
• Miilurannan asutusmaisema 
• Hailuoto 
• Limingan lakeuden kulttuurimaisema 
• Oulujokilaakson kulttuurimaisemat 
• Rokuanvaaran maisemat 
• Manamansalon kulttuurimaisemat 
• Olvassuo 
• Aittojärven ja Livojokivarren kulttuurimaisemat 
• Iijoen jokivarsimaisemat 
• Tyräjärven kulttuurimaisemat 
• Määttälänvaaran kulttuurimaisemat 
• Rukan vaarajono 
• Oulankajoen ja Kitkajoen koskimaisemat 
• Kitkajärvien ja Riisitunturin maisemat 

 

Suunnittelumääräykset:  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja kehittämisessä on otettava huomioon 

alueen luonnon- ja kulttuuripiirteet ja maisemakuva sekä turvattava maisema- ja 

kulttuuriympäristöarvojen säilyminen.  

 

Alueen suunnittelussa on arvioitava ja sovitettava yhteen maakuntakaavassa osoitetun 

käyttötarkoituksen mukainen maankäyttö sekä alueen maisema- ja 

kulttuuriympäristöarvot.  

 

Maisema-alueella tulee edistää peltojen, niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen 

säilymistä. Erityisesti Limingan lakeuden ja Muhoksen peltoalueiden tärkeät linnuston 

kerääntymisalueet tulee turvata.  

 

Uudis- ja täydennysrakentamisen suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota 

rakentamisen sopeutumiseen sijainniltaan ja rakennustavaltaan maisemaan.  
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Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota julkaisussa Pohjois-Pohjanmaa, 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet VAMA 2021 aluekuvauksissa esitettyyn 

arviointiin, luonnon- ja kulttuuripiirteisiin sekä maisemakuvaan. 

 

Tuulivoima 

 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE 

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten 

tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 

33 § mukaista rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa 

kaavaselostuksen alueluetteloon. 

 

Suunnittelumääräykset: 

Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asutukseen, maisemaan, 

linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia 

vaikutuksia. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden 

tuulivoimahankkeet ja yhteisvaikutukset. Tuulivoimarakentamisen 

yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu 

merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen 

arvot säilyvät. 

 

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja 

tutkajärjestelmistä johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä 

selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puolustusvoimien toimintaan. 

Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. 

 

 

MERITUULIVOIMALOIDEN ALUE 

Merkinnällä osoitetaan merialueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten 

tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 

33 § mukaista rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa 

kaavaselostuksen ja tuulivoiman kohdekuvausten tv-alueluetteloon. 
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Suunnittelumääräykset:  

Merituulivoima-alueiden suunnittelussa on otettava huomioon viimeisimmät 

selvitykset ja niiden ohjeistukset. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa 

on otettava huomioon vaikutukset asutukseen, kalastukseen, kalastoon, 

merinisäkkäisiin, linnustoon, luontoon, maisemaan ja rakennettuun 

kulttuuriympäristöön, mukaan lukien vedenalainen kulttuuriperintö sekä lieventää 

havaittuja haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen suunnittelussa on 

varmistettava, ettei toteuttamisesta aiheudu asutukselle tai tuulivoimalle herkille 

lajeille merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia, ja että arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen ja maisema-alueiden arvot säilyvät. Linnustollisesti 

herkimpiin luokkiin lukeutuvilla alueilla on noudatettava kansainvälisen 

ympäristöoikeuden varovaisuusperiaatetta. 

 

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, merenkulun turvallisuudesta, 

talvimerenkulusta, tutka- ja radiojärjestelmistä sekä sensori- ja 

tietoliikenneyhteyksistä johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä 

selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puolustusvoimien toimintaan, 

merenkulun turvallisuuteen ja toimintaedellytyksiin sekä tutka- ja 

radiojärjestelmiin. Tuulivoimalat tulee sijoittaa ryhmiin, geometrialtaan selkeään 

muotoon ja niin lähelle toisiaan kuin energiantuotannon taloudellisuus ja 

meripelastustoiminta huomioon ottaen on mahdollista.  

 

Merituulivoimaa suunniteltaessa on otettava huomioon eri hankkeiden 

yhteisvaikutukset sekä aluevesillä että merialueen talousvyöhykkeellä (Suomen 

merialuesuunnitelma). Erityistä huomiota on kiinnitettävä energiansiirron 

vaikutusten arviointiin merellä ja maalla sekä merelliseen monikäyttöön. 

Valtioiden rajat ylittävät kaavan toteuttamisen vaikutukset on tutkittava EU-

direktiivin ja Suomen lainsäädännön mukaisesti yhteistyössä Suomen 

ympäristökeskuksen tai valtioneuvoston asetuksella säädettävän valtion muun 

vastuuviranomaisen kanssa. 
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1.3 Aluevaraus-, viiva- ja kohdemerkinnät 
 

Aluevarausmerkintöjen käyttötapa 

Aluevarausmerkinnöillä osoitetaan maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisia alueita. 

Aluevarauksiin rinnastettavia kohdemerkintöjä käytetään kaavan mittakaavaan nähden 

pienialaisia alueita osoitettaessa tai kun aluevarauksen ulottuvuudella ei ole ylikunnallisen 

ohjaustarpeen tai maakuntakaavan muun sisällön kannalta merkitystä. Viivamerkinnöillä 

osoitetaan liikenneyhteyksiä, johtoja ja osa-alueita.  

 

Aluevarausmerkinnöillä osoitetaan alueen pääasiallinen käyttötarkoitus. Aluevarausmerkinnät 

ovat toisensa poissulkevia, eli samalla alueella ei voi samanaikaisesti olla voimassa kahta eri 

aluevarausmerkintää. Aluevarausmerkintöihin rinnasteiset viiva- ja kohdemerkinnät voivat 

kuitenkin olla päällekkäisiä muiden kaavamerkintöjen kanssa. Aluevarausmerkintöjä voidaan 

tarvittaessa käyttää myös täsmentämään ja tarkentamaan kehittämisperiaatteita tai osa-

alueiden erityisominaisuuksia.  

 

(Lähde: Maakuntakaavamerkinnät ja –määräykset Opas 10, 2003, ympäristöministeriö) 

 
 
 
 
 
 

Aluerakenne 

Pohjois-Pohjanmaan tavoiteltavaa aluerakennetta 2050 valmisteltiin yhdessä sidosryhmien 

kanssa kesäkuusta 2023 alkaen, ja aineisto valmistui huhtikuussa 2024 (maakuntahallitus 

15.4.2024 § 67). Maakunnallisen aluerakennetyön tulokset ovat mukana Pohjois-

Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan ehdotusvaiheessa (kaavaselostus luku 

4.1.2). Aluerakennetyöstä ei aiheutunut muutoksia kaavakartalle. 

 
  



  Maakuntahallitus 5.5.2025, Maakuntavaltuusto 27.5.2025 
 
 

                                                  Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava (AKL 31 §, MRA 94 §) 
          Merkinnät ja määräykset  
 
 

 
11 

 

Kulttuuriympäristö 

 

PERINNEBIOTOOPPI 

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviä 

perinnemaisema- ja perinnebiotooppikohteita.  

Suunnittelumääräys:  

Alueiden suunnittelussa ja käytössä tulee edistää kohteen maisema-, kulttuuri- ja 

luonnonperintöarvojen säilymistä. Arvokkaisiin kohteisiin vaikuttavissa hankkeissa on 

pyydettävä lausunto kyseisessä asiassa toimivaltaiselta valtion viranomaiselta ja 

alueelliselta museoviranomaiselta.   

 

 
VALTAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄ ARKEOLOGINEN ALUE  

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätöksen 7.11.2024 mukaiset 

valtakunnallisesti merkittävät arkeologiset alueet (VARK 2024). Alueilla on yksi tai 

useampi muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös.   

Suunnittelumääräys: 

Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää valtakunnallisesti merkittävien 

arkeologisten kohteiden säilymistä. Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota 

VARK inventoinnissa todettuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. Aluetta koskevista 

maankäytön suunnitelmista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon lausunto. 

Kohteisiin liittyvistä lupa-asioista vastaa aina Museovirasto. 
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Teollisuus 
 

TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE 

Merkinnällä osoitetaan vähintään seudullista merkitystä omaavia, lähinnä perinteisen 

teollisuuden tuotanto- ja varastoalueita, jotka eivät sisälly taajamatoimintojen 

aluevaraukseen ja jotka halutaan turvata muulta maankäytöltä. 

 

Lisämerkinnällä -1 osoitetaan seudullisesti merkittävien biojalostamojen alueet. 

 

Lisämerkinnällä -2 osoitetaan potentiaaliset seudullisesti merkittävien uusiutuvan 

energiantuotannon jatkojalostuksen edellyttämien kemiallisten prosessien 

tuotantolaitosten alueet.  

 

Suunnittelumääräys: 

Biojalostamon ja uusiutuvan energiantuotannon jatkojalostuksen edellyttämien 

kemiallisten prosessien tuotantolaitoksen alueen toimintojen tarkemmassa 

suunnittelussa tulee selvittää lähiasutukselle ja muulle ympäristölle aiheutuvat 

onnettomuus- ja päästöriskit ja pyrkiä ratkaisuihin, joissa riskit jäävät lieviksi. Vaarallisten 

kemikaalien laajamittaista teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa ainoastaan 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston luvalla. 

 
  

t-1 

t-2 
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Väylät 

 

MOOTTORI- TAI MOOTTORILIIKENNETIE  
 

VALTATIE (vt) / KANTATIE (kt)  

Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on pyrittävä edistämään kevyen liikenteen 

väylien toteuttamista erityisesti taajamien, kyläkeskusten ja koulujen 

läheisyydessä. 
 

MERKITTÄVÄSTI PARANNETTAVA VALTATIE (vt) / KANTATIE (kt)  

Merkinnällä osoitetaan huomattavaa tien parantamista, joka on verrattavissa tien 

uus- tai laajennusinvestointeihin. 

Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on pyrittävä edistämään kevyen liikenteen 

väylien toteuttamista erityisesti taajamien, kyläkeskusten ja koulujen 

läheisyydessä. 
 

SEUTUTIE, YHDYSTIE TAI PÄÄKATU  

Merkinnällä osoitetaan liikennejärjestelmän kokonaisuuden kannalta merkittävät 

seututiet, yhdystiet tai pääkadut. 
 

MERKITTÄVÄSTI PARANNETTAVA SEUTUTIE, YHDYSTIE TAI PÄÄKATU  
 

ERITASOLIITTYMÄ  

Merkinnällä osoitetaan valta-, kanta- ja seututeiden keskinäiset eritasoliittymät 

sekä Oulun seudun taajamatoimintojen alueen eritasoliittymät. 

 

LAIVAVÄYLÄ  

MERKITTÄVÄSTI PARANNETTAVA LAIVAVÄYLÄ 

 
Pitkän aikavälin kehittämistarpeet (TIELIIKENTEEN YHTEYSTARVE) on esitetty tämän dokumentin 
kohdassa 1.1 Kehittämisperiaatemerkinnät. 
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Sähkönsiirto ja energiaverkko 

VOIMAJOHTO 400 kV ja 220 kV  

Merkinnällä osoitetaan toteutetut voimajohdot, joita koskee alueidenkäyttölain 

33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

VOIMAJOHTO 110 kV  

Merkinnällä osoitetaan toteutetut voimajohdot, joita koskee alueidenkäyttölain 

33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 
 

UUSI VOIMAJOHTO 400 kV  

Merkinnällä osoitetaan voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 

linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen 

linjaukset (ei edellytä yleissuunnittelua tai lunastuslupavaihetta).  

Merkintää koskee alueidenkäyttölain 33 §:n mukainen ehdollinen 

rakentamisrajoitus. 

 

UUSI VOIMAJOHTO 110 kV 

Merkinnällä osoitetaan voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 

linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen 

linjaukset (ei edellytä yleissuunnittelua tai lunastuslupavaihetta).  

Merkintää koskee alueidenkäyttölain 33 §:n mukainen ehdollinen 

rakentamisrajoitus. 

 

OHJEELLINEN VOIMAJOHTO 400 kV  

Merkinnällä osoitetut linjaukset perustuvat YVA-menettelyyn tai muihin riittäviksi 

arvioituihin selvityksiin, joissa voimajohdon reitti on varmistettu pääpiirteissään 

toteuttamiskelpoiseksi, mutta rakentaminen voi edellyttää vielä pieniä muutoksia. 

Merkintä ei edellytä alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista 

rakentamisrajoitusta. 

OHJEELLINEN VOIMAJOHTO 110 kV  

Merkinnällä osoitetut linjaukset perustuvat YVA-menettelyyn tai muihin riittäviksi 

arvioituihin selvityksiin, joissa voimajohdon reitti on varmistettu pääpiirteissään 
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toteuttamiskelpoiseksi, mutta rakentaminen voi edellyttää vielä pieniä muutoksia. 

Merkintä ei edellytä alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista 

rakentamisrajoitusta. 
 

 
 

ENERGIAHUOLLON ALUE 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan energiahuollon kannalta tärkeät voimalat ja 

suurmuuntamoiden alueet. 
 

Suunnittelumääräys:  

Vesivoimalaitosten yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 

vaelluskalojen nousuesteen poistamiseksi tarvittavan kalatien rakentaminen.  

 

Uusien kantaverkon liityntäpisteiden sijainnin suunnittelussa ja vaikutusten 

arvioinnissa on otettava teknistaloudellisten seikkojen lisäksi huomioon myös 

sähköasemalle tulevaisuudessa liittyvien voimajohtojen kokonaisvaikutukset 

yhteistyössä viranomaisten kanssa. 

 
 
 
 
Pitkän aikavälin kehittämistarpeet (VOIMAJOHDON YHTEYSTARVE ja uusi merkintä KAASUPUTKEN 
YHTEYSTARVE) on esitetty tämän dokumentin kohdassa 1.1 Kehittämisperiaatemerkinnät. 
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Muut merkinnät 

MATERIAALIKESKUS TAI JÄTTEENKÄSITTELYALUE 

 

Merkinnällä osoitetaan seudulliset jätteiden vastaanottoon, käsittelyyn ja 

loppusijoitukseen varatut alueet. Alueita koskee alueidenkäyttölain 33 § 

mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  
 

Suunnittelumääräys:  

Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota ympäristöhaittojen 

ehkäisemiseen. Alueelle tai sen välittömään läheisyyteen voidaan 

yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa osoittaa jätemateriaalin hyödyntämiseen 

liittyvää tai alueelle muuten soveltuvaa yritys- ja teollisuustoimintaa.  
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2    Yleiset suunnittelumääräykset maakuntakaavassa 

Maakuntakaavamääräysten käyttötapa 

Maakuntakaavamääräyksillä osoitetaan koko maakuntakaavan aluetta koskevia 

alueidenkäytön periaatteita ja yleismääräyksiä, jotka ohjaavat tarkempaa suunnittelua. 

Tuulivoima 

TUULIVOIMALOIDEN RAKENTAMINEN  

Yleisiä suunnittelumääräyksiä: 

Nämä yleiset suunnittelumääräykset koskevat kaikkea teollisen kokoluokan 

tuulivoimarakentamista maakunnassa, myös pienempiä hankkeita. Pohjois-Pohjanmaalla 

seudullisesti merkittävän tuulivoiman kokonaisuus on vähintään kymmenen voimalaa käsittävä 

tuulivoimahanke. Seudullista kokoa pienemmät, lähekkäin sijoittuvat alueet voivat muodostaa 

yhdessä seudullisesti merkittävän kokonaisuuden.  

 

Maakuntakaavassa osoitettujen seudullisesti merkittävien tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle 

voidaan tarkemmassa suunnittelussa tarkastella tuulivoimapuistoja, jotka eivät ole 

merkitykseltään seudullisia. Mikäli seudullisesti merkittävää tuulivoimaa tutkitaan 

maakuntakaavassa osoitettujen, lähtökohdiltaan parhaiten teolliseen tuulivoimaan soveltuvien 

tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle, selvitysten ja vaikutusten arvioinnin tulee täyttää 

myös maakuntakaavan sisältövaatimukset ja maakuntakaavatasoinen yhteisvaikutusten 

arviointi. Laadittava kuntakaava ei saa olla ristiriidassa maakuntakaavan tavoitteiden tai 

periaatteiden kanssa, eikä vaikeuttaa maakuntakaavan toteuttamista.   

 

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alue (tv-1 ja tv-2) on erityisominaisuutta kuvaava merkintä, 

joka mahdollistaa tarkemman suunnittelun, ei tarkka aluerajaus. Kuntakaavoituksessa 

tuulivoimaloiden alue täsmentyy tarkempien selvitysten ja vaikutusten arvioinnin perusteella 

maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueeseen tukeutuen. Vaikutusten arvioinnissa on 

huomioitava viimeisin selvitystieto sekä Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen tuulivoima-

alueiden kohdekuvaukset, myös jo toiminnassa olevien tuulivoimaloiden käyttöiän päättyessä. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden energia- 

ja voimalinjahankkeet sekä hankkeiden yhteisvaikutukset. Natura 2000 -verkostoon kuuluvan 

alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. 



  Maakuntahallitus 5.5.2025, Maakuntavaltuusto 27.5.2025 
 
 

                                                  Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava (AKL 31 §, MRA 94 §) 
          Merkinnät ja määräykset  
 
 

 
18 

 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa valtakunnallisesti ja 

maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden ja merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen, mukaan lukien vedenalainen kulttuuriperintö ja muinaismuistolailla 

rauhoitettujen kiinteiden muinaisjäännösten ulkopuolelle. Maakuntakaavan luo-alueet, 

luonnonsuojelu- ja pohjavesialueet, Natura 2000 -verkoston ja harjujensuojeluohjelman alueet 

sekä merkittävät virkistysalueet eivät sovellu tuulivoimarakentamiseen. Maisemallisesti 

herkällä Oulujärven ranta-alueella teollisen kokoluokan tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 

5 km etäisyydelle Oulujärven ranta-alueesta maisemavaikutusten vähentämiseksi. 

 

Seudullisesti merkittävä tuulivoimarakentaminen tulee sijoittaa ensisijaisesti 

maakuntakaavassa osoitetuille tuulivoimaloiden alueille. Tapauskohtaisesti voidaan harkita 

tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille alueille, mikäli selvityksillä ja vaikutusten 

arvioinnilla voidaan varmistua siitä, ettei alue yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa 

merkittävästi lisää tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia yhteisvaikutuksia muihin 

elinkeinoihin, asutukseen, luontoympäristöön, tuulivoimalle herkille lajeille, Natura 2000 -

verkostoon sekä ekologisen verkoston ja sen ydinalueiden säilymiseen tai muuhun 

ympäristöön. Laajamittaista tuulienergiatuotantoa suunniteltaessa on huolehdittava siitä, että 

tärkeiden alueiden arvot säilyvät ja merkittävien haitallisten vaikutusten syntyminen 

ehkäistään. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, 

ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät. 

 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on arvioitava tuulivoimahankkeen vaikutukset 

vaikutusalueella sijaitseviin Natura-alueisiin ja varmistaa ettei hankkeesta aiheudu erikseen ja 

yhdessä jo toteutuneiden tuulivoima-alueiden ja vireillä olevien muiden tuulivoima-alueiden 

kanssa Natura-alueen suojeluperusteena olevalle lajistolle tai luontotyypille merkittäviä 

haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 

varmistettava valtakunnallisten ja maakunnallisten ekologisten yhteyksien säilyminen eheinä ja 

toimivina. Tuulivoimalle herkkien lajien osalta on käytettävä viimeisintä saatavilla olevaa 

valtakunnallista ja alueellista selvitystietoa. 

 

Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa maakotkan ydinreviirien ja linnuston kannalta 

tärkeiden alueiden ulkopuolelle (IBA, FINIBA ja MAALI-alueet). Tapauskohtaisesti voidaan 
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harkita tuulivoimarakentamista myös näille alueille, mikäli voidaan varmistua siitä, ettei 

tuulivoimarakentaminen yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa heikennä linnustoarvoja. 

Muuttolinnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa 

ensisijaisesti Pohjois-Pohjanmaan rannikon päämuuttoreitin (PPL 2021) ja linnuston tärkeiden 

levähtämisalueiden ulkopuolelle.  

 

Tuulivoima-alueiden tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsäpeurojen 

esiintymis- ja vasomisalueisiin sekä turvata niiden väliset ekologiset yhteydet.   

 

Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset, myös tuulivoimatuotannon 

edellyttämien voimalinjojen suunnittelun ja toteuttamisen yhteydessä. 

 

Tuulivoiman vesistövaikutuksiin, etenkin vesistökuormituksen riskin riittävään huomioimiseen 

happamien sulfaattimaiden ja mustaliuskeiden esiintymisalueilla, on kiinnitettävä 

tarkemmassa suunnittelussa erityistä huomiota. Tuulivoimahankkeiden suunnittelussa ja 

hankekohtaisissa vaikutusten arvioinneissa tulee huomioida valuma-alueiden muutosten ja 

vedenpidätyskyvyn muutokset, joista helposti muodostuu ennakoimattomia 

kerrannaisvaikutuksia runsaan tuulivoimarakentamisen alueilla. Lisäksi tuulivoima- ja 

voimajohtorakentamisen on huomioitava virtavesieliöstön vapaan liikkumisen turvaaminen 

tiestörakentamisessa, eroosioherkkyyden huomioiminen virtaamia äärevöitettäessä sekä 

rantavyöhykkeen olosuhteiden ja pienten virtavesien olosuhteiden turvaaminen. Lisäksi 

vaikutusten arvioinnissa on huomioitava yhteisvaikutukset muiden suuresti maankäyttöä 

muuttavien hankkeiden kanssa.  

 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon lentoliikenteestä, 

liikenneväylistä, meripelastustoiminnasta, merenkulun tutka- ja radiojärjestelmistä ja muusta 

toiminnasta johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä 

tuulivoimaloiden toiminta- ja rakentamisaikaisten kuljetusten vaikutukset kansallisesti ja 

kansainvälisesti.  

 

Ilmatieteen laitoksen säätutkien osalta vaikutusarviointi on tehtävä myös yli 20 kilometrin 

etäisyydellä sijaitseviin tuulivoima-alueisiin, jos ne sijaitsevat alle 10 kilometrin etäisyydellä 20 

kilometrin etäisyysrajan sisäpuolella olevista tuulivoima-alueista. Tarvittaessa on neuvoteltava 
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mahdollisuudesta järjestää kompensaatiomittausasemia laajojen tuulivoima-alueiden 

yhteyteen (noin yli 10 voimalaa tai alue yli 20 km2). 

 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on kuultava puolustusvoimia. Suunnittelussa tulee 

turvata puolustusvoimien toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon 

puolustusvoimien toiminnasta, kuten sensori- ja tietoliikennejärjestelmien turvaamisesta 

johtuvat rajoitteet. Yli 50 metriä (kokonaiskorkeus maanpinnasta) korkeiden tuulivoimaloiden 

rakentamisesta tulee pyytää lausunto puolustusvoimien Pääesikunnalta. Tuulivoimaloita ei saa 

rakentaa alle 4 kilometrin etäisyydelle puolustusvoimien alueista eikä alle 12 kilometrin 

etäisyydellä varalaskupaikoista. 

 

Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti 

keskitettävä samaan tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin. Suunnittelua on 

tehtävä mahdollisimman varhaisessa hankevaiheessa yhteistyössä muiden energiantuotannon 

hanketoimijoiden, kuntien, viranomaisten sekä kanta- ja alueverkkoyhtiöiden kanssa. Lisäksi on 

arvioitava sähkönsiirron yhteisvaikutukset muiden voimajohtohankkeiden kanssa sekä maalla 

että merellä. 

 

Aurinkovoima 

AURINKOVOIMALOIDEN RAKENTAMINEN  

Yleisiä suunnittelumääräyksiä: 

Teollisen mittaluokan aurinkoenergian tuotantoalueen sijoittamista suositellaan 

ensisijaisesti ihmisen muokkaamille alueille. Nämä voivat olla mm. pilaantuneiden maiden 

alueita, käytöstä poistettuja kaatopaikkoja, läjitys- ja täyttöalueita, meluvalleja, entisiä 

turvetuotantoalueita, entisiä teollisuusalueita ja kaivosalueita tai huonosti tuottavia 

viljelysalueita. Aurinkovoimaloiden suunnittelua ja toteuttamista on vältettävä 

luonnontilaisille ja metsäisille alueille sekä varmistuttava, ettei merkittäviä negatiivisia 

ilmastovaikutuksia muodostu. 

 

Teollisen mittaluokan aurinkovoimaloita ja aurinkovoimapuistoja suunniteltaessa on 

kiinnitettävä erityistä huomiota sähkönsiirtoon. Lähekkäin sijoittuvien aurinkovoimala-

alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä samaan tai olemassa 

olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin. Suunnittelua on tehtävä yhteistyössä muiden 
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energiantuotannon hanketoimijoiden, kuntien, viranomaisten sekä kanta- ja 

alueverkkoyhtiöiden kanssa. Lisäksi on arvioitava sähkönsiirron yhteisvaikutukset muiden 

voimajohtohankkeiden kanssa. Alueet tulee ensisijaisesti sijoittaa olemassa olevan 

yhdyskuntarakenteen ja sähköverkon liityntäpisteiden läheisyyteen tai muutoin jo 

muokatuille alueille.   

 

Laajamittaista aurinkoenergiatuotantoa suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa 

valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden ja rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen, mukaan lukien vedenalainen kulttuuriperintö ja muinaismuistolailla 

rauhoitettujen kiinteiden muinaisjäännösten ulkopuolelle. Maakuntakaavan luo-alueet, 

luonnonsuojelu- ja pohjavesialueet, Natura 2000 -verkoston ja harjujensuojeluohjelman 

alueet, merkittävät virkistysalueet sekä linnuston kannalta tärkeät alueet (IBA, FINIBA ja 

MAALI-alueet) eivät sovellu teolliseen aurinkovoimatuotantoon. Tapauskohtaisesti 

voidaan harkita aurinkovoimaloiden sijoittamista myös näille alueille, mikäli selvityksillä ja 

vaikutusten arvioinnilla voidaan varmistua siitä, ettei alue ei yksin tai yhdessä muiden 

energiahankkeiden kanssa merkittävästi lisää rakentamisesta aiheutuvia haitallisia 

yhteisvaikutuksia yllä mainittuihin kokonaisuuksiin.  

 

Aurinkoenergiatuotantoa suunniteltaessa on otettava huomioon yhteensovittaminen 

kulttuuri-, maisema- ja luontoarvoihin sekä muihin elinkeinoihin ja asutukseen, ja 

huolehdittava siitä, että tärkeiden alueiden arvot säilyvät ja merkittävien haitallisten 

vaikutusten syntyminen ehkäistään. Aurinkovoimarakentamiselle herkkien lajien osalta on 

käytettävä viimeisintä saatavilla olevaa valtakunnallista ja alueellista selvitystietoa. 

Aurinkovoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava 

valtakunnallisten ja maakunnallisten ekologisten yhteyksien säilyminen eheinä ja 

toimivina. Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia 

luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. 

 

Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset, myös aurinkovoimatuotannon 

edellyttämien voimalinjojen suunnittelun ja toteuttamisen yhteydessä. 

 

Aurinkovoiman tuotantoalueiden vesistövaikutusten suuruus riippuu kuivatustarpeesta ja 

kuivatuksen kohteena olevasta maaperästä. Potentiaalisesti haitallisimpia vaikutuksia 
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ilmenee vanhoille turvetuotantoalueille perustettavilla hankkeilla, mikäli happamoittavat 

vaikutukset ovat uhanneet vesistöjä jo turvetuotannon aikana. Aurinkovoiman 

vesistövaikutuksiin, etenkin vesistökuormituksen riskin riittävään huomioiseen happamien 

sulfaattimaiden ja mustaliuskeiden esiintymisalueilla, on kiinnitettävä tarkemmassa 

suunnittelussa erityistä huomiota. 

 

Toiminnanharjoittajan tulee selvittää teollisen kokoluokan aurinkoenergia-alueiden eli yli 

yhden piikkimegawatin (1 MWp) mahdolliset haitalliset vaikutukset puolustusvoimien 

sensori- ja tietoliikennejärjestelmille sekä niistä mahdollisesti aiheutuvat rajoitukset 

aurinkoenergiatuotannon sijoittumiselle suunnittelun ja toteutuksen yhteydessä.  

Mahdolliset häiriövaikutukset tutka- ja radiojärjestelmille sekä sensori- ja 

tietoliikennejärjestelmille tulee selvittää ja arvioida yhteistyössä viranomaisten kanssa. 

 

Muita yleismääräyksiä   

ERITYISTOIMINNOT / VAARA-ALUEET  

Yleisiä suunnittelumääräyksiä: 

Vaarallisia kemikaaleja käyttävää tai varastoivaa laitosta ympäröivän 

konsultointivyöhykkeen yksityiskohtaiseen suunnitteluun on kiinnitettävä erityistä 

huomiota. Suunniteltaessa riskille alttiiden toimintojen, kuten asuinalueiden, vilkkaiden 

liikenneväylien, yleisölle tarkoitettujen kokoontumistilojen ja sairaaloiden sijoittumista 

vyöhykkeen sisälle on kaavaa laadittaessa pyydettävä palo- ja pelastusviranomaisen ja 

tarvittaessa TUKES:n lausunto. 

 

RAKENTAMISRAJOITUS   

Virkistys- ja suojelualueiksi sekä liikennettä ja teknistä huoltoa varten maakuntakaavassa 

osoitettuja alueita koskee alueidenkäyttölain 33 § mukainen ehdollinen 

rakentamisrajoitus. Rajoitus ei koske virkistys- ja matkailukohteen kohdemerkintää, 

kehittämisperiaatemerkintöjä eikä alueiden erityisominaisuuksia kuvaavia merkintöjä. 

 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain nimike muuttui 1.1.2025 alkaen alueidenkäyttölaiksi. 
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3    Pohjakarttamerkintöjä 

 
Taajama 

 

Taajama tai kylä (YKR 2014 ruutuaineisto) 

 

Asutustihentymä 

 

Pelto 

 

Vesistö 

 

Kunnan raja 

 

Yleinen tie 

 

Energiahuollon alue. Lainvoimaisissa maakuntakaavoissa osoitetut maakunnan 

energiahuollon kannalta tärkeät voimalat ja suurmuuntamoiden alueet. 

 

 

 
 
  



  Maakuntahallitus 5.5.2025, Maakuntavaltuusto 27.5.2025 
 
 

                                                  Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava (AKL 31 §, MRA 94 §) 
          Merkinnät ja määräykset  
 
 

 
24 

 

4    Kumottavat kaavamerkinnät ja määräykset 
Maakuntavaltuusto hyväksyy tämän vaihemaakuntakaavan, joka voimaan tullessaan kumoaa nämä 

Pohjois-Pohjanmaan lainvoimaisina voimassa olevien maakuntakaavojen merkinnät ja määräykset, 

jotka korvautuvat tässä vaihemaakuntakaavassa osoitetuilla merkinnöillä ja määräyksillä.  

Samoin kumoutuvat kaavakartalla 1 B ylirastitettuna osoitetut kaavamerkinnät.  

 

Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaava (lainvoima KHO 3.3.2017) 
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Pohjois-Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaava (lainvoima 2.2.2017) 
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Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava (lainvoima KHO 17.1.2022) 
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Pohjois-Pohjanmaan 1. ja 3. vaihemaakuntakaava  
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